UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD Kon Tum, ngày       tháng 8 năm 2022

V/v báo cáo tình hình cung ứng

vắc xin Moderna tiêm cho trẻ

từ 6 đến dưới 12 tuổi

                                  Kính gửi:

 - Uỷ ban nhân dân tỉnh;

 - Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Sở Y tế tiếp nhận ý kiến đề nghị của Uỷ ban nhân dân huyện Sa Thầy1 về

báo cáo tình hình triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin Moderna phòng

COVID-19 cho trẻ từ 6 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Sa Thầy; ý kiến của

Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà2 về đề xuất nhu cầu vắc xin phòng COVID-19

(vắc xin Spikevax -Moderna); và một số ý kiến đề nghị của các Trung tâm Y tế

về nhu cầu vắc xin Moderna tiêm cho trẻ từ 6 đến dưới 12 tuổi để tiêm phòng

COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 1919/VSDTTƯ-TCQG ngày 22 tháng 8 năm 2022

của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương về tình hình cung ứng vắc xin Moderna

trẻ em, Sở Y tế báo cáo tình hình cung ứng vắc xin Moderna tiêm cho trẻ từ 6

đến dưới 12 tuổi, cụ thể như sau:

1. Về kết quả tiêm vắc xin COVID-19 cho nhóm đối tượng 6-12 tuổi

Tính đến ngày 22/8/2022, tỉnh Kon Tum đã được phân bổ 112.000 liều

vắc xin Moderna trẻ em, dự kiến tiêm đủ 2 mũi cho trẻ từ 6 đến dưới 12 tuổi trên

địa bàn toàn tỉnh; kết quả: 76.960 mũi tiêm/111.760 liều vắc xin, số vắc xin hiện

tồn 240 liều. Kết quả tiêm theo đơn vị cụ thể, như sau:

STT Đơn vị
Số trẻ đã tiêm

mũi 1

Số trẻ đã tiêm

mũi 2

Số trẻ còn lại

cần tiêm mũi 2

1 Thành phố Kon Tum 14.007 9.201 4.806

2 Huyện Đăk Hà 6.852 5.161 1.691

3 Huyện Đăk Tô 4.694 4.596 98

4 Huyện Tu Mơ Rông 2.093 1.961 132

5 Huyện Ngọc Hồi 3.522 2.547 975

6 Huyện Đăk Glei 3.924 3.250 674

7 Huyện Kon Plông 1.903 1.514 389

8 Huyện Kon Rẫy 2.419 1.806 613

9 Huyện Sa Thầy 3.769 2.358 1.411

10 Huyện Ia H'Drai 616 432 184

Tổng 43.714 32.826 10.888

1 Văn bản số 657/BC-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2022 về việc báo cáo tình hình triển khai chiến dịch tiêm

chủng vắc xin Moderna phòng COVID-19 cho trẻ từ 6 đến 12 tuổi trên địa bàn huyện Sa Thầy.
2 Văn bản số 2110/YTĐH-KSBT ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà.

2

 Kết quả thực tế triển khai tiêm vắc xin Moderna cho trẻ em tại các địa

phương đã gặp rất nhiều khó khăn. Vắc xin được phân bổ và triển khai tiêm từ

tháng 4/2022, tuy nhiên, trong thời gian từ tháng 4-7/2022, tỷ lệ tiêm chủng cho

nhóm tuổi này rất chậm, đến hiện tại, toàn tỉnh còn 10.888 trẻ em đã quá thời

gian cần tiêm trả mũi 2 nhưng hiện không đủ vắc xin để tiêm chủng. Số vắc xin

này thiếu hụt là do các nguyên nhân:

- Thời gian triển khai tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trùng vào thời

gian nghỉ hè, thời điểm dịch bệnh tương đối ổn định, nhiều phụ huynh có tâm lý

e ngại vắc xin mới nên không cho con em tham gia tiêm chủng.

- Nhiều gia đình có trẻ đã tiêm mũi 1 là vắc xin Moderna không đưa trẻ đi

tiêm tiếp mũi 2 hoặc trẻ bị ốm, mắc COVID-19 nên phải hoãn tiêm trong khi

vắc xin Moderna chỉ được sử dụng tối đa trong 30 ngày kể từ khi rã đông. Do

đó, để sử dụng hiệu quả vắc xin Moderna, các huyện/thành phố đã phải chủ

động điều phối tiêm cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên, dẫn đến thiếu hụt vắc xin

Moderna tiêm trả mũi 2 cho trẻ em từ 6 đến dưới 12 tuổi.

- Vắc xin Moderna đóng lọ nhiều liều (20 liều/lọ) mà đối tượng đi tiêm ít,

không tập trung cùng một thời điểm, dẫn đến không sử dụng hết số liều vắc xin

trong lọ, thực tế có tình trạng 1 lọ vắc xin chỉ tiêm được một vài đối tượng, do

đó gây hao phí vắc xin lớn.

2. Về thực trạng cung ứng vắc xin Moderna tiêm cho trẻ từ 6 đến

dưới 12 tuổi hiện nay của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương - Bộ Y tế

Theo hướng dẫn của Bộ Y tế, trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi sẽ tiêm liều cơ

bản bằng vắc xin Pfizer hoặc vắc xin Moderna (vắc xin Moderna chỉ tiêm cho

trẻ từ 6 tuổi) nhưng 2 mũi phải cùng loại vắc xin. Nghĩa là trẻ đã tiêm mũi 1

bằng vắc xin Moderna thì mũi 2 cũng phải tiêm vắc xin Moderna.

Căn cứ vào tình hình nhu cầu vắc xin trên địa bàn tỉnh, Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật đã có văn bản báo cáo, dự trù bổ sung số lượng vắc xin Moderna

còn thiếu gửi Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương3, trong đó: Đề xuất nhu cầu vắc

xin Moderna tiêm mũi 02 cho trẻ từ 6 đến dưới 12 tuổi: 11.000 liều. Tuy nhiên,

theo thông tin của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương4 hiện nay, vắc xin Moderna

trẻ em trên cả nước đang bị thiếu, Viện đang liên hệ với các Tổ chức quốc tế và

Chính phủ các nước để đề nghị hỗ trợ vắc xin Moderna, dự kiến trong tháng

9/2022 sẽ tiếp nhận và cung ứng số vắc xin còn thiếu này cho các địa phương để

tiêm trả mũi 2 cho trẻ từ 6 đến dưới 12 tuổi.

3. Về đề xuất đánh giá tiến độ, chỉ tiêu tiêm vắc xin COVID-19

Trên cơ sở hướng dẫn của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương tại Văn bản

số 1919/VSDTTƯ-TCQG ngày 22 tháng 8 năm 2022, Sở Y tế báo cáo, đề xuất

Ủy ban nhân dân tỉnh tạm thời chưa chốt số liệu, tiến độ, tỷ lệ tiêm vắc xin

3 Công văn số 987/KSBT-BTN ngày 15 tháng 8 năm 2022 về việc đề xuất bổ sung nhu cầu vắc xin phòng

COVID-19 trong tháng 8/2022
4 Công văn số 1919/VSDTTƯ-TCQG ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương về tình

hình cung ứng vắc xin Moderna trẻ em

3

COVID-19 đối với nhóm đối tượng trẻ em từ 5-12 tuổi theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh vào thời điểm 31/8/2022 trên địa bàn

tỉnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh5 do nguyên nhân khách quan về khả

năng cung ứng vắc xin từ Trung ương; các chỉ tiêu, tỷ lệ của 3 nhóm đối tượng

còn lại6 vẫn đánh giá vào thời điểm 31/8/2022 theo Cam kết đã ký giữa Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố. Sau khi Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương cung ứng vắc xin

Moderna trẻ em và có hướng dẫn thực hiện, Sở Y tế sẽ khẩn trương tiếp nhận,

phân phối vắc xin cho các huyện, thành phố; đồng thời, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh về thời gian đánh giá kết quả tiêm vắc xin COVID-19 đối với nhóm đối

tượng trẻ từ 5-12 tuổi trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc

ngành Y tế thông tin với các xã, phường, thị trấn và các đơn vị, cá nhân liên

quan (phụ huynh học sinh, thầy cô giáo, trạm y tế...) biết để kịp thời tư vấn,

hướng dẫn cho trẻ và gia đình yên tâm, phối hợp trong thời gian tạm thiếu vắc

xin Moderna trẻ em.

 Sở Y tế báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo; Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố biết, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Y tế dự phòng (b/c);

- Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương (b/c);

- Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên (b/c);

- Đ/c Y Ngọc - PCT UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, NVYDThsH.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

5 Thông báo số 3038/TB-VP ngày 16 tháng 8 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của

đồng chí Y Ngọc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp về công tác

phòng, chống dịch và chuẩn bị năm học 2022 - 2023
6 (i) Trẻ từ 12 đến 17 tuổi được tiêm mũi nhắc; (ii)Người từ 18 tuổi trở lên tiêm nhắc lại lần 1; (iii) Người từ 18

tuổi trở lên tiêm nhắc lại lần 2

		2022-08-25T13:43:00+0700

		2022-08-25T13:46:59+0700

		2022-08-25T13:46:52+0700

		2022-08-25T13:46:52+0700

		2022-08-25T13:47:33+0700